
ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
1/4 

 

 

 
 

Rep. n. 9979/2019 
Prot. n. 325012 del 18.12.2019 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI EX ART 36 CO.2 
LETT.B) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI ATTR EZZATURE 
MULTIMEDIALI PER IL MIGLIORAMENTO DEGLI SPAZI E DEL LE DOTAZIONI 
IMPIANTISTICHE DELLE AULE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI  LINGUE 
LETTERATURE E CULTURE MODERNE – LILEC DELL’ALMA MAT ER STUDIORUM 
- UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CIG 8112758BAE - Affidamento non efficace. 

 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 7328/2019, Prot. n. 222246 del 
25.09.2019 che ha disposto, in particolare, l’attribuzione all’Area Affari 
Generali, Appalti e Sanità della competenza alla gestione del procedimento di 
affidamento e stipula del contratto di cui in oggetto di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 

 
VISTO il decreto della Direttrice del Dipartimento di Lingue Letterature e Culture 

Moderne – LILEC Rep. 121/2019 - Prot. 804 del 23.05.2019 con cui sono stati 
nominati quale responsabile del procedimento la dott.ssa Chiara Albericci e quale 
referente tecnico l’Ing. Anna Pierantoni; 

 
VISTO il decreto della Direttrice del Dipartimento di Lingue Letterature e Culture 

Moderne – LILEC Rep. n. 221/2019, Prot. n. 1417 del 09.10.2019, che ha 
disposto l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa e del Capitolato 
Tecnico con i relativi allegati, contenenti gli elementi e le caratteristiche 
essenziali del progetto e la relativa copertura finanziaria per la fornitura 
dell’attrezzatura in oggetto; 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità rep. 

n. 7754/2019 prot. n. 243799 del 10.10.2019, che ha autorizzato l’indizione e 
l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, 
da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
mediante Richiesta di Offerta (RDO), avente ad oggetto la fornitura di 
attrezzature multimediali per il miglioramento degli spazi e delle dotazioni 
impiantistiche delle aule e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di 
Lingue Letterature e Culture Moderne – LILEC dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad Euro 
176.548,00 al netto di Iva, e ha approvato il Disciplinare e relativi allegati e lo 
schema di contratto; 

 
PRESO ATTO  che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal 

disciplinare al 05.11.2019 alle ore 11:00, hanno presentato offerta gli operatori 



ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
2/4 

 

 

economici: 
- MOSAICO S.r.l.; 
- 3P TECHNOLOGIES S.r.l.; 
- ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S.; 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, nella seduta del 
05.11.2019, procedeva all’apertura della documentazione amministrativa nella 
piattaforma MEPA, constatandone la completezza e la regolarità; 

 
VISTO  il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. 

n. 9013/2019 prot. 292721 del 21.11.2019 con cui è stata disposta l’esclusione 
dalla prosecuzione della procedura l’operatore Mosaico S.r.l., per aver presentato 
un progetto tecnico non conforme alle specifiche tecniche indicate nel Capitolato 
tecnico, come risulta dal verbale del 12.11.2019 della I^ seduta riservata di 
valutazione dei preventivi effettuata dal Rup coadiuvato dal Referente tecnico; 

PRESO ATTO che il Rup, nella seduta del 21.11.2019 procedeva all’esame dei contenuti dei 
progetti tecnici presentati dai concorrenti 3P Technologies S.r.l. e ETT di Torrisi 
Felice & C. S.A.S e alla relativa valutazione, con l’approvazione in piattaforma 
MEPA degli stessi e proseguiva con l’apertura e l’approvazione delle proposte 
economiche, che davano il seguente risultato: 

- 3P Technologies S.r.l.  
Percentuale di ribasso offerta: 16,87%; 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’Offerta: 
100,00 euro 
Costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro: 
2.500,00 euro; 

- ETT di Torrisi Felice & C. S.A.S. 
    Percentuale di ribasso offerta: 3,65433442  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’Offerta: 
100,00 euro 
Costi aziendali relativi alla salute e alla sicurezza sui luoghi di lavoro: 
1.500,00 euro 

 
PRESO ATTO  che il Rup nella medesima seduta, chiudeva la graduatoria attivando la funzione 

“mostra classifica”, proponendo pertanto l’affidamento della fornitura 
all’Impresa 3P Technologies S.r.l. e rinviando agli uffici per la richiesta della 
documentazione di cui al paragrafo 15 del Disciplinare, nonché alla verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 6 e 7 del Disciplinare in capo 
all’affidatario. 

 
PRESO ATTO      che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, con lettera prot. 294299   

del 22.11.2019 richiedeva al concorrente 3P Technologies S.r.l. di produrre la 
documentazione amministrativa di cui all’art. 15 del Disciplinare; 

 
PRESO ATTO che la ditta 3P Technologies S.r.l., con pec prot. 299680 del 28.11.2019, 

produceva la documentazione richiesta; 
 
PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento Amministrativo nella seduta del 



ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
3/4 

 

 

02.12.2019 procedeva alla valutazione della documentazione amministrativa, 
constatandone la completezza e la regolarità; 

RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per approvare l’affidamento alla ditta 3P 
Technologies S.r.l.; 

 
VERIFICATA  la sopra detta proposta di affidamento, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo 

- La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14/11/2016; 
- Il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15/11/2016; 

 
 

DISPONE 
 

1) l’approvazione della proposta di affidamento della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. b) 
per la fornitura di attrezzature multimediali per il miglioramento degli spazi e delle dotazioni 
impiantistiche delle aule e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di Lingue Letterature 
e Culture Moderne – LILEC dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, 
all’Impresa 3P Technologies S.r.l., per aver offerto una percentuale di ribasso del 16,87% 
pari ad € 146.686 più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’Offerta 
pari a100,00 euro; 

 
2) che il suddetto affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, sia efficace 

soltanto dopo che l’Università avrà terminato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in 
capo all’affidatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal 
Disciplinare, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la 
stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

 
 
 

 F.TO LA DIRIGENTE 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 
 

Pubblicato sul profilo del committente il 18.12.2019. 


